— 1 —

皖青联〔2022〕31 号

关于转发《关于改革创新高校共青团工作
切实增强思想政治引领实效

的若干措施》的通知

各市团委、教育局，各高等学校，省直团工委，省国资委团工委，

有关直属企业团委：

现将《共青团中央 中共教育部党组印发〈关于改革创新高

校共青团工作切实增强思想政治引领实效的若干措施〉的通知》

转发给你们，请遵照执行，现就有关事项通知如下。

一要提高思想认识。高校共青团工作是高校党的建设和思想

政治工作的重要组成部分，事关落实教育立德树人根本任务，事

关共青团履行为党育人政治职责。要充分认识改革创新高校共青

共 青 团 安 徽 省 委 员 会

中共安徽省委教育工委

— 2 —

团工作切实增强思想政治引领实效的重要意义，深入贯彻落实习

近平总书记关于青年工作的重要思想和关于教育的重要论述，落

实习近平总书记在庆祝中国共产主义青年团成立 100 周年大会

上的重要讲话精神、习近平总书记在中国人民大学考察时重要讲

话精神和《中共中央国务院关于新时代加强和改进思想政治工作

的意见》，抓好后继有人这个根本大计，推进习近平新时代中国

特色社会主义思想进教材、进课堂、进头脑，充分发挥共青团在

高校学生思想政治工作中的主力军作用。

二要明确目标任务。认真对照通知明确的目标任务，力争用

三年左右，实现高校共青团全面融入“三全育人”格局和“大思

政”体系的制度机制更加健全，思想政治引领工作的时代性、针

对性、有效性进一步增强，团组织、学生会、学生社团组织协同

格局普遍形成，探索发挥班级思政委员作用，高校团员青年思想

政治素质和社会化能力明显提升，高校团干部思想政治工作能力

明显提升，扎实形成高校共青团思想政治引领工作新格局、新机

制、新成效。

三要强化组织实施。各级团委和教育部门要按照改革创新高

校共青团工作的具体要求，统筹推进有关措施的贯彻落实。要健

全完善高校党建带团建具体机制，将团建工作纳入学校党建工作

和思想政治工作总体格局，一体研究部署落实；构建党委领导下

— 3 —

团组织主导的高校团学组织体系，坚持党的全面领导，压实校、

院系团组织对学生会、学生社团指导管理责任，强化思想政治引

领，形成育人合力；建立高校团组织书记履职目标和评价办法，

坚持党管干部原则，落实团的双重领导制度；推进团支部政治理

论学习规范化，着力增强团支部政治教育功能，推动理论学习常

态化；开展经常性、有组织的社会实践，培养学生家国情怀；持

续提升共青团员的精神素养和斗争本领，促进大学生把个人理想

融入国家和民族的事业中；加强团支部组织机制建设，强化团支

部作为共青团工作基本单元的功能；加强团学骨干政治举荐和能

力建设，引导共青团员积极向党组织靠拢；优化高校共青团工作

支持保障机制，对团的工作在多方面予以保障。

共青团安徽省委员会 中共安徽省委教育工委

2022 年 9 月 19 日

共青团安徽省委办公室 2022 年 9 月 19 日印发

	《关于改革创新高校共青团工作切实增强思想政治引领实效的若干措施》(2)